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O culto cristão no lar

Curta nossa página          facebook.com/grupoirmaoestevao

Jesus no Lar - Chico Xavier, pelo espírito Neio Lúcio

ATIVIDADES | ASE – Assistência Social Espírita

HORÁRIO
13h às 17h
9h às 9h40

10h às 10h30
10h30 às 11h30

9h às 9h40
9h às 10h

9h30 às 11h30
13h30 às 16h

9h30 às 11h30
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DIA DA SEMANA
Terça-feira
Domingo
Domingo
Domingo
Domingo
Domingo
Sábado
Sábado
Sábado

ATIVIDADES COM HORÁRIOS FIXOS
Confecção de Enxovais de bebê

Seleção das verduras doadas
Distribuição da sopa

Distribuição de cestas aos assistidos
Palestras às gestantes 
Curso de Informática 

Busca de Verduras em Taguatinga 
Elaboração da sopa 

Campanha do Quilo (CQ) 

      Fora da caridade
não há salvação. 

Allan Kardec

Excelentes oportunidades 
para dedicar algumas horas 

semanais ao próximo.

QUER
AJUDAR?

• Distribuição dos saquinhos da CQ: 
realizado nas SQN durante a semana 
que antecede a CQ.
• Organização das doações: separar 
por tipo roupas, sapatos, acessórios, 
utensílios, brinquedos que serão 
levados ao Bazar do Paranoá.
• Pequenos consertos: doações que 
requerem pequenos ajustes, 
consertos, pinturas.

• Organização da sala da CQ: limpeza, 
arrumação, seleção das doações.
• Arrumação das cestas básicas na 
sala da CQ: compor as cestas com 
os alimentos doados.
• Buscar doações de grandes 
volumes: ir com a Kombi buscar as 
doações maiores: fogão, geladeira, 
cama, entre outros que não cabem 
em carros comuns.

DOAÇÕES

Banco do Brasil - Agência: 3413-4
Conta Corrente: 425.524-0

Matriz: SGAN 909, Conjunto F, Fundos, Asa Norte - Brasília/DF 
Posto Avançado: Quadra 4, conj. A, lote 1,Paranoá - Brasília/DF 
www.grupoirmaoestevao.org  |  gfe.irmaoestevao@gmail.com

WhatsApp: 61 98284-6592

GRUPO DA FRATERNIDADE ESPÍRITA IRMÃO ESTÊVÃO

Para a sustentabilidade de nossas atividades de amparo espiritual e assistên-
cia social, se faz necessário o recurso financeiro. Ajude-nos a seguir com nos-
sos projetos e com a manutenção desta casa. Contribuições financeiras even-
tuais ou mensais para o GFEIE poderão ser feitas mediante depósito bancário 
ou PIX:

PIX:  

CNPJ: 01.264.068/0001-40 (PIX)

DIA
22/3
29/3

QUADRA
SQN 408
SQN 409

CALENDÁRIO DA 
CAMPANHA DO QUILO 

DIA
8/3

15/3

QUADRA
SQN 406
SQN 407

ATIVIDADES QUE PODEM SER REALIZADAS EM QUALQUER HORÁRIO

Povoara-se o firmamento de estrelas, dentro da noite prateada de luar, quando o Senhor, instalado 
provisoriamente em casa de Pedro, tomou os Sagrados Escritos e, como se quisesse imprimir novo rumo à 
conversação que se fizera improdutiva e menos edificante, falou com bondade:
— Simão, que faz o pescador quando se dirige para o mercado com os frutos de cada dia?
O apóstolo pensou alguns momentos e respondeu, hesitante:
— Mestre, naturalmente, escolhemos os peixes melhores. Ninguém compra os resíduos da pesca.
Jesus sorriu e perguntou, de novo:
— E o oleiro? que faz para atender à tarefa a que se propõe?
— Certamente, Senhor — redargüiu o pescador, intrigado —, modela o barro, imprimindo-lhe a forma que 
deseja.
O Amigo Celeste, de olhar compassivo e fulgurante, insistiu:
— E como procede o carpinteiro para alcançar o trabalho que pretende?
O interlocutor, muito simples, informou sem vacilar:
— Lavrará a madeira, usará a enxó e o serrote, o martelo e o formão. De outro modo,
não aperfeiçoará a peça bruta.
Calou-se Jesus, por alguns instantes, e aduziu:
— Assim, também, é o lar diante do mundo. O berço doméstico é a primeira escola e o primeiro templo da 
alma. A casa do homem é a legítima exportadora de caracteres para a vida comum. Se o negociante seleciona 
a mercadoria, se o marceneiro não consegue fazer um barco sem afeiçoar a madeira aos seus propósitos, 
como esperar uma comunidade segura e tranqüila sem que o lar se aperfeiçoe? A paz do mundo começa sob 
as telhas a que nos acolhemos.  Se não aprendemos a viver em paz, entre quatro paredes, como aguardar a 
harmonia das nações?
Se nos não habituamos a amar o irmão pais próximo, associado à nossa luta de cada dia, como respeitar o 
Eterno Pai que nos parece distante?
Jesus relanceou o olhar pela sala modesta, fez pequeno intervalo e continuou:
— Pedro, acendamos aqui, em torno de quantos nos procuram a assistência fraterna, uma claridade nova. A 
mesa de tua casa é o lar de teu pão. Nela, recebes do Senhor o alimento para cada dia. Por que não instalar, 
ao redor dela, a sementeira da felicidade e da paz na conversação e no pensamento? O Pai, que nos dá o trigo 
para o celeiro, através do solo, envia-nos a luz através do Céu. Se a claridade é a expansão dos raios que a 
constituem, a fartura começa no grão. Em razão disso, o Evangelho não foi iniciado sobre a multidão, mas, 
sim, no singelo domicílio dos pastores e dos animais.
Simão Pedro fitou no Mestre os olhos humildes e lúcidos e, como não encontrasse palavras adequadas para 
explicar-se, murmurou, tímido:
— Mestre, seja feito como desejas. Então Jesus, convidando os familiares do apóstolo à palestra edificante e 
à meditação elevada, desenrolou os escritos da sabedoria e abriu, na Terra, o primeiro culto cristão no lar.

MENSAGEM



REUNIÕES PÚBLICAS | Asa Norte

Dirigente: Hermeson Xaxá

REUNIÕES PÚBLICAS | Paranoá Sextas, às 20h

DIA PALESTRANTE
Paula Beatriz

Paula Beatriz
Lição Viva - Lição 176

ESTUDOS DA DOUTRINA ESPÍRITA | Asa Norte
Quintas, das 20h às 21h30
Sábados, das 15h30 às 17h
Quintas, das 20h às 21h30

ESDE - Estudo Sistematizado da Doutrina Espírita 

EADE - Estudo Aprofundado da Doutrina Espírita

Sábados, das 15h30 às 17hEstudo das Obras de André Luiz: 
Livro "Nos Domínios da Mediunidade"

Evangelização da Infância e  Juventude

CULTO NO LAR

DIA PALESTRANTE TEMA
Carlos Guedes
Paulo Meireles
Ricardo Honório

Fé raciocinada
Paz na família
Processo de autocura
Prescrições de paz Duda

14
21

Lucas Faber

Patrícia
Elda Evelina

Patrícia
João Rabelo Jr. 

07
14
21
28

Sextas, às 20h

 OUTRAS ATIVIDADES

 

DIRIGENTE Livro: Caminho, Verdade e Vida
Cooperação - Lição 175

SODEC (Sociedade Divulgadora do Espiritismo Cristão)  
PALESTRANTE
Jorge Heisen
Wallid Daoud
Renata Andrade
Carmelita Indiano

Apresentação de temas livres 
sobre a Doutrina Espírita e        
"O  Evangelho Segundo o 

Espiritismo", seguida de passes.

DIA
04
11
18
25

REUNIÕES PÚBLICAS | SODEC Terças, às 19h30

Atendimento Fraterno: Terças-feiras, 
das 18h às 19h, por ordem de chegada. 

07

ANIVERSARIANTES
Edson Kowaski Bezerra
Fernanda Pimentel Moreira
Jordana Padovani
André Luiz Xaxá
Cristina Peixoto Veludo 
Marília Emílio Kloth
Maria Cecília Matos
Cândido José Bontempo 
Lilian Caldas de Carvalho
Túlio José Nascimento Mata
Yara de Assis Malmann Marinho

2
3
6
7
7
7
8

11
12
12
14

Opiniões convencionais  - Lição 177
Maria Natividade

A porta divina - Lição 17828

DIA PALESTRANTE
Eliza

Myriam
Evita contender - Lição 98

Lúcia

Alexandre Paredes
02
09
16
23

Livro: Pão Nosso

Com ardente amor - Lição 99
Rendamos graças - Lição 100

Domingo, às 9h

Nas noites de sábado, o Grupo se reúne na residência de um(a) companheiro(a), 
às 20h, objetivando o estudo de uma página do Evangelho. 

Sábados, das 15h30 às 17h

Geane Maria da Silva
Jeane Maria da Silva
Landoaldo Dantas de Oliveira
Eliza Roberta Scian Meneghin
Fernanda Figueiredo Falcomer
Ismária Pereira da Silva Freitas
Bruna Sarkis Simão 
Edilene Rossi Lacerda
Tatiane de Oliveira Soares
Jacy Ierecê Bommino Lira
Marcos Geraldo Teixeira Santana
Marisa de Carvalho

16
16
16
17
17
19
20
20
20
21
21
25

Bazar
terças, 14h às 16h30

Cantina
sextas, 21h às 22h

Livraria/Biblioteca
segundas, 19h15 às 20h30
terças, 14h30 às 16h
quintas, 19h às 19h50
sextas, 19h45 às 21h30
sábados, 15h15 às 17h30

ATENDIMENTO FRATERNO

O Atendimento Fraterno (Orientação Espiritual) é destinado as pessoas que procuram 
nossa casa espírita com problemas físicos/espirituais, em busca de uma orientação. 
São realizados por ordem de chegada, mediante senha, que é distribuída com 15 min.
de antecedência.    Obs: temos um número limitado de senhas.  

Sextas, a partir das 19h30

Quer agendar um culto no seu lar? Envie uma mensagem para Clarinda Maria - WhatsApp: 61-99983-2054

Dia 8  | Lar da Célia, Antônio e familiares
Condomínio Colorado Ville, casa 36 - Sobradinho

Conserva o modelo - Lição 97

Evangelização da Infância e 
Juventude

Acesse o formulário de inscrição 
obrigatório para as crianças e jovens 
que irão frequentar as atividades.

https://forms.gle/Xd4369GasEnm1iaB6�

Estudos da Doutrina Espírita
Acesse o formulário de inscrição  para 
frequentar as atividades.
As aulas começarão no dia 13/02 
(quinta-feira) e no dia 15/02 (sábado):

https://forms.gle/E1hsEK6XidR2xPoD7�


